
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 57 del 18-5-2017 24639

DETERMINAZIONE	DEL	DIRIGENTE	SEZIONE	STRATEGIE	E	GOVERNO	DELL’OFFERTA	10	maggio	2017,	n.	105
Art. 24, comma 5 della L. R. 2 maggio 2017, n. 9. Trasferimento dell’accreditamento istituzionale, quale labo-
ratorio generale di base, per trasferimento della titolarità dell’autorizzazione all’esercizio, dal “Laboratorio 
Analisi D.ri D’Errico e Clemente” al “Centro Analisi Dott.ri D’Errico s.r.l.”, con sede in Vieste (FG) alla Via 
Madonna della Libera n. 17/D.

Il DIRIGENTE DELLA SEZIONE

Vista la	Legge	regionale	4	febbraio	1997,	n.	7	–	Norme	di	Organizzazione	dell’Amministrazione	Regionale;
Vista	la	Deliberazione	G.R.	n.	3261	del	28/7/98	e	s.m.i.;
Visti gli	artt.	4	e	16	del	D.	Lgs.	165/01	e	s.m.i.;
Vista la	deliberazione	di	Giunta	Regionale	n.	1426	del	4/10/2005;
Visto il	Decreto	del	Presidente	della	Giunta	Regionale	22	febbraio	2008	n.	161;
Vista	la	Deliberazione	di	Giunta	Regionale	n.	1444	del	30	luglio	2008;	
Viste le	Determinazioni	Dirigenziali	n.	18	del	18/11/2014	e	n.	166	del	26/11/2014	rispettivamente	di	asse-

gnazione	al	Servizio	Programmazione	Assistenza	Ospedaliera	e	Specialistica	ed	Accreditamento	e	di	incardi-
namento	nell’Ufficio	5	–	Ufficio	Accreditamenti;

Vista la	Determinazione	del	Direttore	dell’Area	Organizzazione	e	Riforma	dell’Amministrazione	n.	9	del	
20/04/2015,	ad	oggetto	“riassetto organizzativo dell’Area Politiche per la promozione della salute, delle per-
sone e delle pari opportunità”;

Visto	 il	Decreto	del	Presidente	della	Giunta	Regionale	31	 luglio	2015	n.	443,	ad	oggetto	“Adozione del 
modello organizzativo denominato “Modello Ambidestro per l’innovazione della macchina Amministrativa 
regionale – MAIA”. Approvazione Atto di Alta Organizzazione”;

Vista la	Deliberazione	di	Giunta	Regionale	n.	1176	del	29/07/2016,	di	conferimento	dell’incarico	di	Diri-
gente	della	Sezione	Strategie	e	Governo	dell’Offerta;

Vista la	Determinazione	del	Direttore	del	Dipartimento	Risorse	Finanziarie	e	Strumentali,	Personale	e	Orga-
nizzazione	n.	16	del	31/03/2017	di	conferimento	dell’incarico	di	Dirigente	del	Servizio	Accreditamenti	e	Qualità.

In	Bari	presso	la	Sezione	Strategie	e	Governo	dell’Offerta,	sulla	base	dell’istruttoria	espletata	dall’Istruttore	
e	confermata	dal	Dirigente	del	Servizio	Accreditamenti	e	Qualità,	riceve	la	seguente	relazione.

Il	 “Laboratorio	Analisi	D.ri	D’Errico	e	Clemente”	con	 sede	 in	Vieste	 (FG)	alla	Via	Madonna	della	 Libera	
n.	17/D,	già	titolare	di	autorizzazione	all’esercizio	ed	accreditamento	provvisorio,	attualmente	rientra	fra	le	
strutture	specialistiche	private	accreditate	quale	laboratorio	generale	di	base,	ai	sensi	dell’art.	12,	commi	2	e	
3	della	L.R.	n.	4/2010	e	s.m.i..

Con	 istanza	 del	 23	marzo	 2017,	 acquisita	 agli	 atti	 di	 questa	 Sezione	 con	 prot.	 n.	 AOO_151/3256	 del	
28/03/2017,	il	dott.	D’Errico	Antonio,	in	qualità	di	“Amministratore del Laboratorio di Analisi Associato dei 
dott.ri D’Errico e Clemente sito a Vieste (Fg) in via Madonna della Libera n.17/D, Codice Regionale n.820666, 
in osservanza dell’art. 10 comma 1 punto 1 della L.R. n. 8/2004 e delle modifiche ed integrazioni di cui alla 
Legge Regionale n. 45 del 23/12/2008 art. 8 comma 1; e dalle modifiche ed integrazioni della Legge Regionale 
n. 4 del 25/02/2010”,	premesso:

“che il predetto Laboratorio di Analisi Associato dei dott.ri D’Errico e Clemente, già titolare di Autorizza-
zione Sanitaria all’esercizio rilasciata dal Medico Provinciale in data 3/01/1984 n. 4316; e rinnovata in data 
29/03/1988 dal Sindaco di Vieste, accreditato con il Servizio Sanitario Nazionale Regionale come laboratorio 
generale di base ai sensi dell’art. 6, co. 6, L. n. 724/94, ha stipulato in data 18/05/2016 l’accordo contrattuale 
con l’ASL FG per la tipologia ed il volume di prestazioni in esso contenute  a carico del Servizio Sanitario Re-
gionale;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 57 del 18-5-201724640

che, in conformità all’art. 10 co. 1, punto 2 bis, L.R. n. 8/2004 (così come introdotto dall’art. 8 L.R. n. 
45/2008) lo scrivente ha provveduto alla costituzione di una Società a responsabilità limitata, sotto la deno-
minazione di “Centro Analisi Dott.ri D’Errico S.r.l.”, la cui compagine sociale è così costituita:
1. Dott. D’Errico Antonio 51% delle quote;
2. Dott. D’Errico Angelo 10% delle quote;
3. Sig.na D’Errico Fabiana 35% delle quote;
4. Dott. Clemente Michele 4% delle quote;

che i menzionati soci non operano in qualità di dipendente del S.S.N., anche per prestazioni riferite a bran-
che di attività erogate al di fuori del rapporto con il S.S.N., nel rispetto di quanto previsto dal DLgs 229/99 e 
del successivo DPCM 27/3/2000 (…)

che tale Società a Responsabilità Limitata è denominata “Centro Analisi Dott.ri D’Errico S.r.l.”, ed è sita 
nella stessa sede del Laboratorio di Analisi accreditato, a Vieste in via Madonna della Libera n. 17/D”;

ha	chiesto	alla	scrivente	Sezione	“in conformità alle previsioni dell’art. 24 comma 5 bis, L.R. n. 8/2004 (così 
come inserito dall’art. 8, comma 1, L.R. 23.12.2008 n. 45), il mantenimento dell’accreditamento istituzionale 
per prestazioni specialistiche della branca di Patologia Clinica, già posseduto dal Laboratorio di Analisi Asso-
ciato dei dott.ri D’Errico e Clemente, sito a Vieste in via Madonna della Libera n. 17/D (…) in capo al “Centro 
Analisi Dott.ri D’Errico S.r.l.”, sito nella medesima sede a Vieste, in via Madonna della Libera n. 17/D (Autoriz-
zazione Sanitaria all’esercizio rilasciata dal Sindaco di Vieste il 16/03/2017 prot. 4394), la cui Direzione Sanita-
ria è in capo al dott. D’Errico Angelo nato a Vieste il 14 settembre 1977, laureato in Chimica presso l’Università 
degli Studi di Modena e specializzato in Chimica Analitica presso l’Università degli Studi di Padova, iscritto 
presso l’ordine dei Chimici di Foggia al n. 92, e per il quale Laboratorio restano invariati i requisiti, le condizioni 
e le prescrizioni contenute nell’originaria Autorizzazione e nei successivi rinnovi.”,	allegandovi:
·	copia	dell’Atto	Costitutivo	e	dello	Statuto	del	“Centro	Analisi	Dott.ri	D’Errico	S.r.l.”	repertorio	n.	3277,	rac-
colta	n.	2452,	redatto	in	data	29	dicembre	2016	dal	Dott.	Francesco	Di	Taranto,	notaio	in	Vieste	(FG),	iscritto	
nel	Ruolo	dei	Distretti	Notarili	Riuniti	di	Foggia	e	Lucera,	con	il	quale	D’Errico	Antonio,	D’Errico	Angelo,	e	
D’Errico	Fabiana	hanno	costituito	una	società	a	responsabilità	limitata	denominata	“CENTRO	ANALISI	DOTT.
RI	D’ERRICO	SRL”,	nella	quale	il	socio	D’Errico	Antonio	detiene	il	51%	delle	quote	societarie	ed	i	soci	D’Errico	
Angelo	e	D’Errico	Fabiana	detengono	rispettivamente	il	10%	ed	il	39%;

·	copia	dell’atto	di	“CESSIONE DI QUOTA DI SOCIETA’ A RESPONSABILITA’ LIMITATA” repertorio	n.	3577,	raccol-
ta	n.	2673,	redatto	in	data	14	marzo	2017	dal	Dott.	Francesco	Di	Taranto,	notaio	in	Vieste	(FG),	iscritto	nel	
Ruolo	dei	Distretti	Notarili	Riuniti	di	Foggia	e	Lucera,	con	cui	si	stabilisce	che	la	socia	D’Errico	Fabiana	cede	
parte	della	sua	quota	di	partecipazione	nella	suddetta	società,	per	il	valore	nominale	di	euro	400,00	(4%	del	
capitale	sociale)	al	socio	Clemente	Michele;	

·	copia	dell’autorizzazione	sanitaria	all’esercizio	prot.	n.	4394	del	16/03/2017	con	il	quale	il	Dirigente	dell’Uf-
ficio	Commercio	e	Attività	Produttive	del	Comune	di	Vieste	(FG):	
“VISTA l’istanza acquisita al prot. n.2748 del 17.02.2017, prodotta dal dott. D’Errico Antonio nato a Vieste 

il 18/06/1942, Amministratore e Direttore Sanitario del Laboratorio di Analisi associato dei dott.ri D’Errico e 
Clemente, sito in Vieste alla Via Madonna della Libera n. 17/D, intesa ad ottenere il trasferimento dell’auto-
rizzazione all’esercizio dell’attività di medicina di laboratorio al “Centro analisi dott.ri D’Errico s.r.l.” ai sensi 
degli artt. 10 comma 2 bis e 24 comma 5 bis L.R. n. 8/2004, così come introdotti dall’art. 8, comma 1 L.R. 
23.12.2008 n. 45, e dalle modifiche ed integrazioni della Legge Regionale n. 4 del 25/02/2010;

VISTA l’autorizzazione rilasciata in data 29/03/1988 dal Sindaco di questo Comune, ai dottori D’Errico An-
tonio, chimico e Clemente Michele, medico chirurgo, alla gestione del laboratorio di analisi chimico-cliniche, 
sito in Vieste alla Via Madonna  della Libera n. 17/D;

VISTO l’atto costitutivo della società (…) dal quale risulta che i contitolari dott. D’Errico Antonio e il dott. 
Clemente Michele hanno effettuato il passaggio da azienda individuale, già autorizzata, a società di capitale 
con vincolo di permanenza di una quota pari al 55% nella compagine sociale del soggetto richiedente l’auto-
rizzazione, così come previsto dall’art. 10, comma 1 punto bis della L.R. n. 8/2004 “;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 57 del 18-5-2017 24641

VISTO che il dott. D’Errico Antonio, amministratore unico della società “Centro analisi dott.ri D’Errico s.r.l.” 
ha, altresì, precisato che la Direzione Sanitaria sarà in capo al dott. D’Errico Angelo nato a Vieste il 14 settem-
bre 1977, iscritto presso l’ordine dei chimici di Foggia al n. 92;

DATO ATTO che il dott. D’Errico Angelo possiede i requisiti prescritti dall’art. 8 del D.P.C.M. 10.02.1984 re-
lativi al laboratorio di analisi chimico-cliniche;

AUTORIZZA La società “Centro analisi dott.ri D’Errico s.r.l.”, con sede legale in Vieste alla Via Madonna della 
Libera n. 17/D, cod. fiscale n. 04112540713 all’esercizio dell’attività di medicina di laboratorio di analisi chimi-
co-cliniche, ubicato in Vieste alla Via Madonna della Libera n. 17/D, dando atto che il dott. D’Errico Angelo, in 
premessa generalizzato , è il Responsabile Sanitario.”;
·	copia	della	visura	ordinaria	del	Registro	delle	imprese	presso	la	CCIAA	di	Foggia,	relativa	al	“CENTRO	ANA-
LISI	DOTT.RI	D’ERRICO	SRL”,	numero	REA	FG-301551	e	Partita	Iva	04112540713,	aggiornata	con	la	cessione		
di	quote	di	cui	alla	scrittura	privata	del	14/03/2017;

·	copia	del	contratto	per	l’erogazione	ed	acquisto	di	prestazioni	specialistiche	per	l’anno	2015;
·	autocertificazione	antimafia,	resa	dal	Dott.	D’Errico	Antonio	ai	sensi	del	D.P.R.	n.	445/2000	e	s.m.i..

La	L.R.	n.	8/2004	e	s.m.i.	“Disciplina in materia di autorizzazioni alla realizzazione e all’esercizio, all’accre-
ditamento istituzionale e accordi contrattuali delle strutture sanitarie e socio-sanitarie pubbliche e private”,	in	
vigore	il	23/03/2017,	data	dell’istanza	del	dott.	D’Errico	Antonio,	stabiliva:
-	 all’art.	10,	comma	1,	punto	2-bis	che	l’autorizzazione	all’esercizio	è	trasmissibile	in	caso	di	“passaggio da 

aziende individuali e/o società di persone, già autorizzate all’esercizio, a società di capitale con il vincolo 
della permanenza con una quota non inferiore al 51% nella compagine sociale del soggetto autorizzato 
all’esercizio.”;

-	 all’art.	24,	comma	5	bis	che	“La società di capitale autorizzata all’esercizio ai sensi del punto 2-bis) del com-
ma 1 dell’articolo 10 mantiene l’accreditamento provvisorio e/o istituzionale, qualora posseduta dall’azien-
da e/o dalla società di persone, previa verifica della sussistenza dei titoli e dei requisiti.”.

La	L.	R.	n.	9/2017	“Nuova disciplina in materia di autorizzazione alla realizzazione e all’esercizio, all’accre-
ditamento istituzionale e accordi contrattuali delle strutture sanitarie e socio-sanitarie pubbliche e private”,	
pubblicata	sul	B.U.R.P.	n.	52	del	02/05/2017	ed	entrata	in	vigore	il	giorno	stesso	della	sua	pubblicazione,	ha	
disposto	all’art.	31,	comma	1,	lett.	a)	l’abrogazione	della	L.R.	n.	8/2004	ed	ha	previsto:	
-	 all’art.	9,	comma	2,	che	“L’autorizzazione all’esercizio, unitamente al complesso organizzato di beni e/o per-

sone, può essere trasferita ad altro soggetto in conseguenza di atti di autonomia privata con provvedimento 
dell’ente competente, previa verifica della permanenza dei requisiti di cui al comma 1, nonché l’insussisten-
za in capo all’altro soggetto di una delle ipotesi di decadenza previste nei commi 4 e 5, e del rispetto delle 
disposizioni di cui all’articolo 2112 del codice civile”;

-	 all’art.	24,	comma	5,	che	“il trasferimento di titolarità dell’autorizzazione all’esercizio di una struttura già 
accreditata ai sensi dell’articolo 9, comma 2, comporta altresì il trasferimento dell’accreditamento in capo 
al nuovo titolare.”.

Per	quanto	innanzi	esposto	si	propone,	ai	sensi	dell’art.	24,	comma	5	della	L.	R.	n.	9/2017,	il	trasferimento	
dell’accreditamento	istituzionale	quale	laboratorio	generale	di	base,	già	posseduto	dal	“Laboratorio	Analisi	
D.ri	D’Errico	e	Clemente”	con	sede	in	Vieste	(FG)	alla	Via	Madonna	della	Libera	n.	17/D,	in	capo	al	“Centro	
Analisi	Dott.ri	D’Errico	S.r.l.”	ubicato	nella	medesima	sede	di	Vieste	(FG)	alla	Via	Madonna	della	Libera	n.	17/D,	
con	la	precisazione	che	l’accreditamento	è	subordinato	alla	permanenza	dei	requisiti	stabiliti	e	delle	condizio-
ni	previste	ai	fini	dell’accreditamento.

VERIFICA AI SENSI DEL D. Lgs. 196/03
  Garanzie alla riservatezza

La	pubblicazione	dell’atto	all’Albo,	salve	le	garanzie	previste	dalla	legge	241/90	in	tema	di	accesso	ai	docu-



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 57 del 18-5-201724642

menti	amministrativi,	avviene	nel	rispetto	della	tutela	alla	riservatezza	dei	cittadini,	secondo	quanto	disposto	
dal	Dlgs	196/03	 in	materia	di	protezione	dei	dati	personali,	nonché	dal	vigente	 regolamento	 regionale	n.	
5/2006	per	il	trattamento	dei	dati	sensibili	e	giudiziari.

Ai	fini	della	pubblicità	legale,	l’atto	destinato	alla	pubblicazione	è	redatto	in	modo	da	evitare	la	diffusione	
di	dati	personali	 identificativi	non	necessari	ovvero	 il	 riferimento	a	dati	 sensibili,	 qualora	 tali	dati	 fossero	
indispensabili	per	l’adozione	dell’atto,	essi	sono	trasferiti	in	documenti	separati,	esplicitamente	richiamati.

ADEMPIMENTI DI CUI ALLA L.R. 28/01 e successive modificazioni ed integrazioni.
Il	presente	provvedimento	non	comporta	alcun	mutamento	qualitativo	o	quantitativo	di	entrata	o	di	spesa	

né	a	carico	del	Bilancio	della	Regione	né	a	carico	degli	Enti	per	i	cui	debiti	i	creditori	potrebbero	rivalersi	sulla	
Regione	e	che	è	escluso	ogni	ulteriore	onere	aggiuntivo	rispetto	a	quelli	già	autorizzati	a	valere	sullo	stanzia-
mento	previsto	dal	bilancio	regionale.

                      Il Dirigente Servizio Accreditamenti e Qualità
	 	 	 	 	 	 Mauro	Nicastro

Il Dirigente Responsabile della Sezione 
strategie e governo dell’offerta

-	sulla	base	delle	risultanze	istruttorie	innanzi	illustrate,	che	qui	si	intendono	integralmente	riportate;
-	viste	le	sottoscrizioni	poste	in	calce	al	presente	provvedimento	dall’Istruttore	e	dal	Dirigente	del	Servizio	
Accreditamenti	e	Qualità;

-	ritenuto	di	dover	provvedere	in	merito;

DETERMINA

·	di	disporre,	ai	sensi	dell’art.	24,	comma	5	della	L.	R.	n.	9/2017,	il	trasferimento	dell’accreditamento	istitu-
zionale	quale	laboratorio	generale	di	base,	già	posseduto	dal	“Laboratorio	Analisi	D.ri	D’Errico	e	Clemente”	
con	sede	in	Vieste	(FG)	alla	Via	Madonna	della	Libera	n.	17/D,	in	capo	al	“Centro	Analisi	Dott.ri	D’Errico	
S.r.l.”	ubicato	nella	medesima	sede	di	Vieste	(FG)	alla	Via	Madonna	della	Libera	n.	17/D,	con	la	precisazione	
che	l’accreditamento	è	subordinato	alla	permanenza	dei	requisiti	stabiliti	e	delle	condizioni	previste	ai	fini	
dell’accreditamento;

·	di	notificare	il	presente	provvedimento:
-	 al	Legale	Rappresentante	del	“Centro	Analisi	Dott.ri	D’Errico	S.r.l.”,	con	sede	in	Vieste	(FG)	alla	Via	Madon-
na	della	Libera	n.	17/D;

-	 al	Direttore	Generale	dell’ASL	FG;
-	 al	Sindaco	del	Comune	di	Vieste	(FG).

Il	presente	provvedimento:
a)	 sarà	pubblicato	all’Albo	della	Sezione	SGO	(ove disponibile);
b)	 sarà	trasmesso	alla	Sezione	Comunicazione	Istituzionale	della	Regione	Puglia	per	gli	adempimenti	di	cui	

all’art.	23	del	D.	Lgs.	n.	33/2013;
c)	 sarà	trasmesso	in	copia	conforme	all’originale	alla	Segreteria	della	Giunta	Regionale;
d)	 sarà	disponibile	nel	sito	ufficiale	della	Regione	Puglia (ove disponibile l’albo telematico);
e)	 il	presente	atto,	composto	da	n.	7	facciate,	è	adottato	in	originale;
f)	 viene	redatto	in	forma	integrale.	

Il Dirigente della Sezione SGO 
      Giovanni	Campobasso




